ПРОТОКОЛ
совместного заседания антитеррористической комиссии и комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
№ 8/2
14.04.2016 года

г. Североуральск

Председатель:  Матюшенко В.П. –Первый заместитель Главы Администрации Североуральского городского округа.

Секретарь: Колчин Ю.А. – Ведущий специалист отдела мобилизационной работы, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций.
Присутствовали:
1. Агзамов А.С.- директор МКУ «ЕДДС Североуральского городского округа»;

2. Балашов Р.М.- начальник территориального отделения надзорной деятельности г. Североуральска (Страшко А.Н.);

3. Белобородов Е.А.- начальник МКУ «Служба заказчика»;

4. Дармин А.П.- Заведующий отделом мобилизационной работы, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций Администрации Североуральского городского округа;
5. Мостовой Е.В.- заведующий отдела по городскому и жилищно- коммунальному хозяйству;
6. Мурнаев А.М.- Начальник Североуральской «КЭС» ОАО «Уральские газовые сети»;
7. Неустроев В.П.- Управляющий директор ОАО «Севуралбокситруда» (Диденко А.О., Босых А.Ф.);
8. Новоселов В.А.- Главный врач ГБУЗ СО «Североуральская ЦГБ» (Топорищев И.С.);

9. Ощепкова И.Н.- начальник управления образования Администрации Североуральского городского округа (Ярошевская Н.А.);

10.  Петров И.В.- Глава Управления Администрации Североуральского городсruкого округа в поселках Черемухово, Сосьва и в селе Всеволодо-Благодатское;

11. Попов Г.Н.- Директор Североуральского подразделения РКЭС Закрытого акционерного общества «Комэнерго»;

12. Попов Н.И.- начальник ФГКУ «15 ОФПС по Свердловской области» (Магдыч В.А.);

13. Сафоненко Е.А.- директор МУП «Комэнергоресурс»;
14. Степанов И.В.- Глава Управления Администрации Североуральского городсruкого округа в поселках Калья и Третий Северный;

15. Чириков М.И.- Заведующий отделом культуры, спорта, молодежной политики и социальных программ Администрации Североуральского город округа (Томуз Э.Г., Батраева С.А.)
ПОВЕСТКА
1. «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах в период купального сезона 2016 года»;
Докладчики: В.П. Неустроев (А.Ф. Босых, Е.Г. Удалова), Е.А. Белобородов, Ярошевская Н.А.
2. «О предварительных итогах прохождения отопительного сезона 2015/2016 года и задачах      по подготовке к отопительному сезону 2016/2017 года».

Докладчик: Е.А. Сафоненко

3. «О ходе подготовки к весенне-летнему пожароопасному сезону 2016 года и организации мероприятий по поддержанию в исправном состоянии наружных источников противопожарного водоснабжения»

Докладчики: Ю.А. Колчин, Р.М. Балашов, Е.А. Сафоненко, Колесень А.Ф., Орехова Т.А., Каваляускас А.М., Борисов А.П., Кожаева О.А.

4. О готовности сил и средств Североуральского звена территориальной подсистемы единой государственной системы РСЧС, предприятий и организаций по обеспечению антитеррористической защищенности и обеспечению мер безопасности к мероприятиям, посвященным празднованиям 1 мая, 71-ой годовщины Победы и Дню России.

Докладчики: А.Ф. Салямов, Н.И. Попов, Е.А. Сафоненко, Н.Г. Попов, Ощепкова, М.И. Чириков.
По первому вопросу слушали информацию:
Босых А.Ф., Белобородов Е.А. – Доложили комиссии о проведенном предпаводковом обследовании ГТС. О мероприятиях, запланированных по обеспечению безопасности людей на водных объектах в период купального сезона 2016 года и подготовки к безаварийному пропуску паводковых вод 2016 года. Наличие предупреждающих аншлагов «Выход на лед запрещен!» и «Купание запрещено!» размещены, или будут размещены своевременно.
Ярошевская Н.А. с целью обеспечения безопасности детей в период купального сезона в образовательных учреждениях будут проведены занятия по правилам поведения на воде. В загородном лагере выход к реке Вагран закрыт.
Томуз Э.Г.- в летний сезон будет открыт прокат лодок и катамаранов. Будет организован спасательный пост. Предупредительные аншлаги «Купание запрещено!» будут размещены.

Матюшенко В.П. предлагаю 19.04.2016 провести заседание противопаводковой комиссии и рассмотреть вопрос о чрезвычайных ситуациях, связанных с возможным подтоплением частного жилого сектора, объектов транспортной инфраструктуры, жизнеобеспечения на территории Североуральского городского округа
        По второму вопросу слушали информацию:

Александрова А.В.- доложил комиссии об итогах прохождения отопительного сезона 2015-2016 года и задачах по подготовке к отопительному сезону 2016-2017 года (прилагается).
        По третьему вопросу слушали информацию:

Страшко А.Н.- Об организации мероприятий по поддержанию в исправном состоянии наружных источников противопожарного водоснабжения (Прилагается). Предлагаю решить следующие вопросы.
1). Администрации Североуральского городского округа:
- В соответствии с действующим законодательством, определить организации ответственные за содержание источников наружного пожаротушения на территории Североуральского ГО

- Продолжить практику проведения совместных проверок источников водоснабжения не реже 2-х раз в год (перед осенне-зимним и весенне-летними пожароопасными периодами)

- Решить вопрос по установке противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы) в безводной части поселка Покровск-Уральский п. Баяновка, п. Сосьва, п. Всеволодо-Благодатское

- Устройство пожарных пирсов привести в соответствие с действующими нормативными документами

          -  Продолжить работу по замене пожарных гидрантов.
         2). МУП Комэнергоресурс» (Е.А. Сафоненко), отдел по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Североуральского городского округа (Е.В. Мостовой) в срок до 13.05.2016 года решить вопрос по пожарным гидрантам, расположенным по улице Комсомольская,13, Улица Клубная 2 и 4.
          3). Отдел градостроительства, архитектуры и землепользования Администрации Североуральского городского округа (Больших Н.В.) решить вопрос по пожарному гидранту, расположенному на территории детского сада № 36 ( в настоящее время находится на территории частного дома)
           Каваляускас А.М., Романчиков Ю.И. доложили о проводимой работе по подготовке к весенне-летнему пожароопасному сезону 2016 года и организации мероприятий по поддержанию в исправном состоянии наружных источников противопожарного водоснабжения.
            Матюшенко В.П.- за техническое состояние пожарных гидрантов, расположенных на территории Североуральского городского округа отвечает МУП «Комэнергоресурс». Расчистка пожарных гидрантов и обеспечение беспрепятственных подъездов к ним обеспечивается МУП «Комэнергоресурс» и управляющими компаниями, на территории которых расположены пожарные гидранты.
На сегодняшнем заседании отсутствуют руководители управляющих компаний ООО «УК «Веста» и ООО «Соцэнерго», имеющих лицензию на право осуществления предпринимателькой деятельности по управлению многоквартирными домами, которые подлежат лицензионному контролю. Лицензирующим органом на территории свердловской области является Департамент государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области. На основании вышеизложенного необходимо сделать запрос в отдел контроля по Северному управленческому округу Департамента государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области о проведении контрольных мероприятий в отношении ООО «УК «Веста» и ООО «Соцэнерго» по подготовке к пропуску весеннего половодья и талых вод, обеспечению беспрепятственного подъезда к пожарным гидрантам расположенных в границах земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, обслуживаемые ООО «УК «Веста» и ООО «Соцэнерго» и границы которых определены на основании данных государственного кадастрового учёта.
          По четвертому вопросу слушали информацию:

          А.Ф. Салямова, Н.И. Попова, Е.А. Сафоненко, Н.Г. Попова, И.Н. Ощепковой, М.И. Чирикова о готовности сил и средств Североуральского звена территориальной подсистемы единой государственной системы РСЧС, предприятий и организаций по обеспечению антитеррористической защищенности и обеспечению мер безопасности к мероприятиям, посвященным празднованиям 1 мая, 71-ой годовщины Победы и Дню России 2016 года.
Заслушав и обсудив информацию выступающих комиссия решила:
По первому вопросу:
1)  Информацию выступающих принять к сведению.

2) 19.04.2016 провести заседание противопаводковой комиссии и рассмотреть вопрос о чрезвычайных ситуациях, связанных с возможным подтоплением частного жилого сектора, объектов транспортной инфраструктуры, жизнеобеспечения на территории Североуральского городского округа
3) Ведущему специалисту отде6ла мобилизационной, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций Колчину Ю.А. проработать вопрос по приобретению дополнительного сервера для увеличения срока хранения материалов видеонаблюдения камер наружного наблюдения по подпрограмме «Охрана общественного порядка, профилактика правонарушений, экстремизма и терроризма на территории  Североуральского городского округа» муниципальной программы Североуральского городского округа «Безопасность жизнедеятельности населения Североуральского городского округа»
4) Заведующему отделом культуры, спорта, молодежной политики и социальных программ Администрации Североуральского городского округа М.И. Чирикову подготовить проект соответствующего постановления о внесении изменений в программу и План на 2016 год.
По третьему вопросу:
         1) Информацию выступающих принять к сведению.

         2) Руководителям управляющих компаний Муниципального унитарного    предприятия «Управление жилищно-коммунального хозяйства» Кожаевой О.А., Обществам с ограниченной ответственностью «УК «Веста» Колесень А.Ф., «Союз» Ореховой Т.А., «Соцэнерго» Шайдуллиной Н.Н., «УК «Олимп» Каваляускас А.М., «Черемуховское ЖКХ» Борисову А.П. продолжить работу по очистке пожарных гидрантов, придомовых территорий, крыш, козырьков от снега. С целью недопущения травм подсыпать тротуары песком. Срок: постоянно в снежный период. Отчеты о проделанной работе предоставить в комиссию по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности через отдел мобилизационной работы, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций Администрации Североуральского городского округа по адресу электоронной почты: yu.kolchin@egov66.ru.
По четвертому вопросу:

1) Информацию выступающих принять к сведению.

2) Заведующему отделом культуры, спорта, молодежной политики и социальных программ Администрации Североуральского городского округа М.И. Чирикову подготовить проект постановления Администрации Североуральского городского округа о праздновании Весны и труда, Дня Победы и Дня России, предусмотрев проверку мест (объектов) проведения праздничных мероприятий на наличие взрывоопасных предметов.

3) Ведущему специалисту отдела мобилизационной работы, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций Ю.А. Колчину подготовить и разместить информацию для населения о проявлении бдительности в целях предотвращения возможных террористических актов в местах проведения праздничных мероприятий с 30 апреля по 03 мая, с 06 мая по 10 мая и с 11 июня по 13 июня 2016 года.
4) ОМВД России по г. Североуральск (А.Ф. Салямов), совместно с членами добровольной народной дружины (Р.Ш. Фазылов) обеспечить правопорядок при проведении праздничных мероприятий с 30 апреля по 03 мая, с 06 мая по 10 мая и с 11 июня по 13 июня 2016 года.
5) ОМВД России по г. Североуральск (А.Ф. Салямов), совместно с членами добровольной народной дружины (Р.Ш. Фазылов) обеспечить круглосуточную охрану памятников и других мест, посвященных Дню Победы с 30 апреля по 03 мая, с 06 мая по 10 мая.

Председатель комиссии                                        В.П. Матюшенко
Секретарь комиссии                                              Ю.А. Колчин